
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.12.2019            р.п. Токарёвка       № 673 

 

Об утверждении Муниципальной 

программы комплексного развития 

сельских территорий Токарёвского 

района Тамбовской области  
 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», постановлением администрации района от 02.09.2013 № 489 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токарёвского района Тамбовской области», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Токарёвского района Тамбовской области администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить Муниципальную программу комплексного развития 

сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Токарёвского района «Маяк» и разместить в сетевом 

издании «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района И.Н. Васюкова. 

 

 
Глава района                                                                               В.Н. Айдаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=E7C823EE09D4785DE0714DDE97C07D5F96C09D1EAFADB6220E9A3C1B20969F09CFF14C88B7B0CDBDB807F4F934AA423AACD5A7C7B8954949WDzCF


ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

от 10.12.2019 № 673 
 

 
Муниципальная программа комплексного развития сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области (далее – Программа). 
 

Паспорт Программы 
 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и 

транспорта администрации района 

Соисполнители 

Программы 

Отдел сельского хозяйства администрации района; 

Отдел по экономике администрации района; 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной 

политики администрации района 

Отдел образования администрации района. 

 

Цели Программы - улучшение условий жизнедеятельности сельского 

населения района; 

- удовлетворение потребности сельского населения в 

благоустроенном жилье; 

- повышение уровня и качества жизни сельского 

населения на основе повышения уровня развития 

социальной инфраструктуры и инженерного 

обустройства сельских территорий, благоустройства 

территорий. 

Задачи Программы - обеспечение создания комфортных условий 

жизнедеятельности для граждан, проживающих на 

сельских территориях, путем строительства  

(приобретения) оборудованного всеми видами 

благоустройства жилья; 

- обеспечение развития телекоммуникационной, 

инженерной и социальной инфраструктуры на 

сельских территориях; 

- реализация общественно значимых проектов в 

интересах сельских жителей Токарёвского района 

Тамбовской области в рамках мероприятия 

«Благоустройство сельских территорий»; 

- повышение уровня комплексного обустройства 

сельских территорий 



Целевые индикаторы и 

показатели 

Программы, их 

значения на последний 

год реализации 

- сохранение численности сельского населения 100 

%; 

- доля площади жилищного фонда, обеспеченного 

всеми видами благоустройства в общей площади 

жилищного фонда муниципального образования 

75%; 

- обеспечение объема ввода (приобретения) жилья 

для граждан, проживающих на сельских 

территориях не менее 1357,8 кв. м.;  

- ввод жилых помещений (жилых домов), 

предоставляемых на условиях найма гражданам, 

проживающим на сельских территориях не менее 

192 кв. м.;  

- предоставление не менее 24 семьям жилищных 

(ипотечных) кредитов (займов) гражданам для 

строительства (приобретения) жилых помещений 

(жилых домов) на сельских территориях;  

- повышение уровня благоустройства домовладений 

за счет предоставления кредитов (займов) по 

льготной ставке не менее 10 семьям; 

- реализация одного проекта по обустройству 

инженерной инфраструктурой и благоустройству 

площадок, расположенных на сельских территориях, 

под компактную жилищную застройку; 

- количество населенных пунктов, расположенных 

на сельских территориях, в которых реализованы 

проекты комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку 1 единица; 

- количество реализованных проектов по 

благоустройству сельских территорий не менее 4 

единиц; 

- количество проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) не 

менее 4 единиц; 

- сохранение численности сельского населения в 

границах территории реализации проекта 

комплексного развития сельских территорий 

(сельских агломераций) 100 % 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

2020-2025 годы в один этап 

Объемы и источники Объем бюджетных ассигнований на реализацию 



финансирования 

Программы 

 

Программы в 2020 - 2025 годах составит 323 785,846 

тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 236 371,416 

тыс. рублей: 

2020 год – 149 544,358 тыс. рублей; 

2021 год – 25 419,754 тыс. рублей; 

2022 год – 13 341,939 тыс. рублей; 

2023 год – 15 276,256 тыс. рублей; 

2024 год – 16 394,555 тыс. рублей; 

2025 год – 16 394,555 тыс. рублей 

за счет средств бюджета Тамбовской области –      

21 529,175 тыс. рублей: 

2020 год – 14 805,001 тыс. рублей; 

2021 год – 2 528,941 тыс. рублей; 

2022 год – 871,738 тыс. рублей; 

2023 год – 1 064,944 тыс. рублей; 

2024 год – 1 129,275 тыс. рублей; 

2025 год – 1 129,275 тыс. рублей; 

за счет средств районного бюджета – 5 754,241 тыс. 

рублей: 

2020 год – 3 536,751 тыс. рублей; 

2021 год – 583,236 тыс. рублей; 

2022 год – 385,537 тыс. рублей; 

2023 год – 385,537 тыс. рублей; 

2024 год – 431,591 тыс. рублей; 

2025 год – 431,591 тыс. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 

60 131,013 тыс. рублей: 

2020 год – 8 023,916 тыс. рублей; 

2021 год – 8 523,916 тыс. рублей; 

2022 год – 9 398,916 тыс. рублей; 

2023 год – 11 244,755 тыс. рублей; 

2024 год – 11 469,755 тыс. рублей; 

2025 год – 11 469,755 тыс. рублей; 

общий объем финансирования – 323 785,846 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 175 910,026 тыс. рублей; 

2021 год – 37 055,848 тыс. рублей; 

2022 год – 23 998,130 тыс. рублей; 

2023 год – 27 971,491 тыс. рублей; 

2024 год – 29 425,175 тыс. рублей; 

2025 год – 29 425,175 тыс. рублей 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Программы 



 

В целях повышения эффективности финансового и организационного 

обеспечения мероприятий, которые направлены на повышение качества жизни 

сельских жителей, сформирована единая государственная политика в 

отношении сельских территорий. Правительством Российской Федерации 

разработана долгосрочная Стратегия устойчивого развития сельских 

территорий Российской Федерации до 2030 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 

151-р (далее – Стратегия). 

Данная Стратегия направлена на создание условий для обеспечения 

стабильного повышения качества и уровня жизни сельского населения на 

основе преимуществ сельского образа жизни, выполнение селом 

общенациональных функций - производственной, демографической, 

трудоресурсной, пространственно-коммуникационной, сохранение историко-

культурных основ идентичности народов страны, поддержание социального 

контроля и освоенности сельских территорий. 

Муниципальная программа комплексного развития сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области  разработана в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Токарёвского района 

Тамбовской области на 2014 – 2020 годы, утвержденной решением 

Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

31.07.2014 № 73 и Постановлением Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

В Токарёвском районе Тамбовской области проживает более 15 тысяч 

человек. В отрасли АПК трудятся более 2,5 тысяч человек, что составляет 

37,2% от трудоспособного населения района. 

Реальным и эффективным инструментом решения социальных проблем 

на селе стала подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области» Муниципальной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Тамбовской области, утвержденная 

постановлением администрации Токарёвского района Тамбовской области от 

18.04.2013 года № 223 (далее – Подпрограмма устойчивого развития сельских 

территорий). 

В рамках Подпрограммы устойчивого развития сельских территорий за 

период 2014-2018 годов улучшили жилищные условия 23 семьи, общий объем 

ввода жилья составил 1,72 тыс. кв. м. жилья, построено 8,5 км газовых сетей и 

51,3 км. водопроводных линий. Уровень газификации жилищного фонда 

района природным газом по состоянию на 1 января 2019 года составляет 

82,1%. Централизованным водоснабжением в среднем по району обеспечено 

23,5% населения. Построено 6,5 км. автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием к объектам производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции. В 2018 году начато строительство 

consultantplus://offline/ref=E7C823EE09D4785DE0714DDE97C07D5F96C09D1EAFADB6220E9A3C1B20969F09CFF14C88B7B0CDBDB807F4F934AA423AACD5A7C7B8954949WDzCF


площадки сетями инженерной инфраструктуры под компактную жилищную 

застройку в р. п. Токарёвка. Реализовано 17 проектов по грантовой поддержке 

местных инициатив граждан в каждом сельсовете района.  

Вместе с тем, несмотря на положительный эффект от реализации 

подпрограммы устойчивое развитие села, реализация программных 

мероприятий оказалась недостаточной для полного и эффективного 

использования экономического потенциала сельских территорий и повышения 

качества жизни сельского населения района. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы 

обусловлена: 

недостаточностью развитой коммуникационной, транспортной и 

инженерной инфраструктурой; 

несоответствием современным условиям базы для оказания сельскому 

населению образовательных, медицинских, жилищно-коммунальных и 

социально-культурных услуг; 

сложной демографической ситуацией в сельской местности. Жизнь на 

сельских территориях не является привлекательной для молодежи, отток 

молодежи из сельской местности в города является ощутимым препятствием 

для формирования кадровой базы. 

В рамках реализации Программы можно выделить следующий 

существенный риск, оказывающий влияние на достижение целей и задач 

Программы: недостаточный уровень финансирования из федерального и 

областного бюджетов, соответственно, сокращение финансирования 

мероприятий по комплексному развитию сельских территорий за счет 

бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями. 

Недофинансирование запланированных мероприятий создает угрозу срыва 

решения поставленных задач. 

В связи с этим основными мерами управления риском такого характера 

являются: развитие государственно-частного партнерства; стимулирование 

инвестиционной деятельности; расширение числа возможных источников 

финансирования, мероприятий по оптимизации издержек и повышению 

эффективности управления. 

Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного 

мониторинга хода реализации Программы и разработки при необходимости 

предложений по ее корректировке. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, 

цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы  

 

Президентом Российской Федерации В. В. Путиным в Послании 

Федеральному Собранию Российской Федерации 1 марта 2018 года 

поставлена задача «особое внимание уделять социальному, 

инфраструктурному развитию сельских территорий», решение которой 

должно качественно изменить жизнь сельских жителей, приблизить условия 



проживания в сельской местности к уровню городов, и в первую очередь, в 

части доступности объектов социальной и транспортной инфраструктуры, 

жилищно-коммунального хозяйства.  

Конституция Российской Федерации определяет, что проводимая 

политика должна быть направлена на создание условий, обеспечивающих 

достойную жизнь и свободное развитие человека. 

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию 

экономического потенциала аграрного сектора требуется системный подход, 

важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению 

уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и 

квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях 

экономики села. 

Основными целями реализации Программы являются: 

улучшение условий жизнедеятельности сельского населения района; 

удовлетворение потребности сельского населения в благоустроенном 

жилье; 

повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе 

повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного 

обустройства сельских территорий, благоустройства территорий. 

Для достижения вышеуказанных целей Программы требуется решение 

следующих задач, реализуемых в рамках основных мероприятий: 

обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности для 

граждан, проживающих на сельских территориях, путем строительства  

(приобретения) оборудованного всеми видами благоустройства жилья; 

обеспечение развития телекоммуникационной, инженерной и социальной 

инфраструктуры на сельских территориях; 

реализация общественно значимых проектов в интересах сельских 

жителей Токарёвского района Тамбовской области в рамках мероприятия 

«Благоустройство сельских территорий»; 

повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий. 

Реализация Муниципальной программы комплексного развития сельских 

территорий Токарёвского района Тамбовской области предусмотрена в 2020-

2025 годах. Реализуется в один этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 

 

Основными показателями (индикаторами), характеризующими 

достижение целей и решение поставленных задач Программы являются: 

сохранение численности сельского населения на уровне 100%; 

доля площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами 

благоустройства в общей площади жилищного фонда муниципального 

образования на уровне 75%. 

Перечень показателей (индикаторов) реализации Программы приведен в 

приложении № 1. 

consultantplus://offline/ref=FF000603FC97472A8E1CDFD2CCA946CF11D58ED40AAD884094508D207E500AE2D155B539C9C63AE1644D26C89DC44125FF50DDA61EDD6F46F088E3ADbElBP


Ожидаемым конечным результатом Программы является сохранение 

численности сельского населения и улучшение условий жизнедеятельности и 

благосостояния сельского населения района. 

 

4. Обобщающая характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ Программы 

 

Основные мероприятия Программы направлены на достижение ее целей и 

на решение наиболее важных текущих и перспективных задач, 

обеспечивающих комплексное развитие сельских территорий.  

Одной из основных целей Программы является удовлетворение 

потребности сельского населения в благоустроенном жилье. Решение 

имеющихся задач предусматривается основным мероприятием «Развитие 

жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений», в рамках которого реализуются следующие 

мероприятия: 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях; 

строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого 

помещения; 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях, путем строительства (приобретения) жилья за счет 

предоставления ипотечных кредитов (займов) по льготной ставке; 

благоустройство домовладений за счет предоставления кредитов (займов) 

по льготной ставке; 

обустройство инженерной инфраструктурой и благоустройство площадок, 

расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную 

застройку и другое. 

В рамках основного мероприятия «Благоустройство сельских 

территорий» предусмотрена реализация мероприятий по благоустройству 

сельских территорий. 

Основное мероприятие «Развитие инженерной инфраструктуры на 

сельских территориях» в рамках которого предусматривается завершение в 

2021 году мероприятия «Реализация проектов комплексного обустройства 

площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности», 

реализация которых была начата в рамках Подпрограммы устойчивого 

развития сельских территорий. 

Реализация проектов комплексного развития сельских территорий или 

сельских агломераций будет осуществляться в рамках основного мероприятия 

«Современный облик сельских территорий».  

Перечень мероприятий, необходимых для реализации Программы, 

приведен в приложении № 2. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

consultantplus://offline/ref=66CC8B5EDA3F4DFE08DD2EC207A7D75165A08E17DA74F610B69CE4E7A2E09AD02BBD9A6756370050D809FB34BD54E364DF4EA70DA8E7B29DC88075BBc1qEP


 

При разработке ресурсного обеспечения Программы комплексного 

развития сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на всех 

уровнях, высокая общеэкономическая, социально-демографическая и 

политическая значимость проблемы и реальная возможность ее решения 

только при значительной федеральной поддержке и вовлечении в 

инвестиционную деятельность всех участников реализации Программы, 

включая сельское население. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

районного бюджета, внебюджетных источников, а также предполагаемых 

средств федерального бюджета и бюджета Тамбовской области. 

Общий объем финансирования составляет 323 785,846 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств федерального бюджета – 236 371,416 тыс. рублей, за 

счет средств бюджета Тамбовской области – 21 529,175 тыс. рублей, за счет 

средств районного бюджета – 5 754,241 тыс. рублей, за счет средств 

внебюджетных источников – 60 131,013 тыс. рублей. 

Объемы средств, направляемых на реализацию Программы, согласно 

приложению № 3 ежегодно корректируются с учетом средств, 

предусмотренных на соответствующий год в бюджетах всех уровней и за счет 

внебюджетных источников. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации 

Программы осуществляется ответственным исполнителем – отделом 

архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта совместно с соисполнителями 

Программы в порядке, предусмотренном постановлением администрации 

Токарёвского района Тамбовской области от 02.09.2013 № 489 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токарёвского района Тамбовской области». Кроме того, к 

реализации отдельных мероприятий Программы привлекаются органы 

местного самоуправления района, банки и иные кредитные организации. 

Реализация мероприятий Программы осуществляется с использованием 

средств федерального и регионального бюджета, предоставляемых на 

основании соглашений, заключаемых ежегодно с Управлением сельского 

хозяйства Тамбовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=180A15A9408C5DE6F969CF4D0E3A13C4BE2A5719DCA2EA4AADA257580F4809A8633694BB17CD287F222D627BFB2500617B0F75F930A30472DCDA50EDCEZ1O
consultantplus://offline/ref=BE0F173D60A8810F031F4FA0A933730029EC7EF9D124072837B2CE0843E82A1CC48AAD268897FBBFF569C3F9D0A6D5D19792E929AE2395B19668F276U6KEK


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Муниципальной программе комплексного развития сельских 

территорий Токарёвского района Тамбовской области 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) Муниципальной программы 

комплексного развития сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2018 

(базовый 

год) 

2019 

(оценка) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа комплексного развития сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

  
Сохранение численности сельского 

населения  
тыс. чел. 15,2 15,2 15,2 15,2 15,2 15,3 15,3 15,3 

  

Доля площади жилищного фонда, 

обеспеченного всеми видами 

благоустройства в общей площади 

жилищного фонда муниципального 

образования 

процент 70,8 71 71,5 72 72,5 73 74 75 

  

Объем ввода (приобретения) жилья для 

граждан, проживающих на сельских 

территориях 
кв. м 72,50 346,47 194,30 194,30 194,30 258,30 258,30 258,30 

  

Ввод жилых помещений (жилых домов), 

предоставляемых на условиях найма 

гражданам, проживающим на сельских 

территориях 

кв. м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,00 64,00 64,00 



№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2018 

(базовый 

год) 

2019 

(оценка) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

Количество предоставленных жилищных 

(ипотечных) кредитов (займов) гражданам 

для строительства (приобретения) жилых 

помещений (жилых домов) на сельских 

территориях 

количество 

семей 
0 0 4 4 4 4 4 4 

  

Количество семей, повысивших уровень 

благоустройства домовладений за счет 

предоставления кредитов (займов) по 

льготной ставке 

количество 

семей 
0 0 0 2 2 2 2 2 

  

Количество проектов по обустройству 

инженерной инфраструктурой и 

благоустройству площадок, расположенных 

на сельских территориях, под компактную 

жилищную застройку 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 

  

Количество населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, в 

которых реализованы проекты комплексного 

обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку 

единиц 0 0 1 0 х х х х 

  
Количество реализованных проектов по  

благоустройству 
едениц 0 0 0 0 1 1 1 1 

  Количество проектов комплексного развития 

сельских территорий (сельских агломераций) 

едениц 0 0 0 0 1 1 1 1 



№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2018 

(базовый 

год) 

2019 

(оценка) 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  
Сохранение численности сельского 

населения в границах территории реализации 

проекта комплексного развития сельских 

территорий (сельских агломераций) 

процент 0 0 0 0 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Муниципальной программе комплексного развития 

сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

 

Перечень мероприятий Муниципальной программы комплексного развития сельских территорий 

Токарёвского района Тамбовской области 
 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие 

жилищного 

строительства 

на сельских 

территориях и 

повышение 

уровня 

благоустройств

а 

домовладений 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

  

2020 114 932,455 94 110,258 9 322,508 3 475,773 8 023,916 

2021 37 055,848 25 419,754 2 528,941 583,236 8 523,916 

2022 10 461,288 1 749,449 187,922 0,000 8 523,916 

2023 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

2024 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

2025 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

Итого 205 753,539 132 330,759 13 182,757 4 059,009 56 181,013 

1.1. улучшение 

жилищных 

условий 

граждан 

Российской 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

Объем ввода 

(приобретения) 

жилья  для 

граждан, 

проживающих 

кв.м 
2020 – 194,3 2020 2 746,388 1 749,449 173,022 0,000 823,916 

2021 – 194,3 2021 2 746,388 1 749,449 173,022 0,000 823,916 

2022 – 194,3 2022 2 746,388 1 749,449 173,022 0,000 823,916 

2023 – 258,3 2023 3 661,849 2 332,598 230,697 0,000 1 098,555 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Федерации, 

проживающих 

на сельских 

территориях 

ЖКХ и 

транспор

та 

на сельских 

территориях 
2024 – 258,3 2024 3 661,849 2 332,598 230,697 0,000 1 098,555 

2025 – 258,3 2025 3 661,849 2 332,598 230,697 0,000 1 098,555 

Итого - 1357,8 Итого: 19 224,711 12 246,141 1 211,157 0,000 5 767,413 

1.2. 

строительство 

жилья, 

предоставляем

ого по 

договору найма 

жилого 

помещения 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

Ввод жилых 

помещений 

(жилых 

домов), 

предоставляем

ых на условиях 

найма 

гражданам, 

проживающим 

на сельских 

территориях 

кв.м 
2020 – 0 2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 – 0 2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 – 0 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 – 64 2023 1 856,000 1 351,168 133,632 0,000 371,200 

2024 – 64 2024 1 856,000 1 351,168 133,632 0,000 371,200 

2025 – 64 2025 1 856,000 1 351,168 133,632 0,000 371,200 

Итого - 192 Итого: 5 568,000 4 053,504 400,896 0,000 1 113,600 

1.3. улучшение 

жилищных 

условий 

граждан, 

проживающих 

на сельских 

территориях, 

путем 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

Количество 

предоставленн

ых жилищных 

(ипотечных) 

кредитов 

(займов) 

гражданам для 

строительства 

единиц 

2020 – 4  2020 7 214,900 0,000 14,900 0,000 7 200,000 

2021 – 4 2021 7 214,900 0,000 14,900 0,000 7 200,000 

2022 – 4 2022 7 214,900 0,000 14,900 0,000 7 200,000 

2023 – 4 2023 8 416,800 0,000 16,800 0,000 8 400,000 

2024 – 4 2024 8 416,800 0,000 16,800 0,000 8 400,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

строительства 

(приобретения) 

жилья за счет 

предоставлени

я ипотечных 

кредитов 

(займов) по 

льготной 

ставке 

(приобретения) 

жилых 

помещений 

(жилых домов) 

на сельских 

территориях 

2025 – 4 2025 8 416,800 0,000 16,800 0,000 8 400,000 

Итого - 24 Итого: 46 895,100 0,000 95,100 0,000 46 800,000 

1.4. 

благоустройств

о 

домовладений 

за счет 

предоставлени

я кредитов 

(займов) по 

льготной 

ставке 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

Количество 

семей, 

повысивших 

уровень 

благоустройств

а 

домовладений 

единиц 
2020 – 0  2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 – 2 2021 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 

2022 – 2 2022 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 

2023 – 2 2023 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 

2024 – 2 2024 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 

2025 – 2 2025 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 

Итого - 10 Итого: 2 500,000 0,000 0,000 0,000 2 500,000 

1.5. 

обустройство 

инженерной 

инфраструктур

ой и 

благоустройств

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

Количество 

проектов по 

обустройству 

инженерной 

инфраструктур

ой и 

единиц 
2020 – 1  2020 103 771,168 92 360,809 9 134,586 2 275,773 0,000 

2021 – 0 2021 26 594,560 23 670,305 2 341,019 583,236 0,000 

2022 – 0 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 – 0 2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

у площадок, 

расположенны

х на сельских 

территориях, 

под 

компактную 

жилищную 

застройку, в т. 

ч. 

стройконтроль 

транспор

та 

благоустройств

у площадок, 

расположенны

х на сельских 

территориях, 

под 

компактную 

жилищную 

застройку 

2024 – 0 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2025 – 0 2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого - 1 Итого: 130 365,728 116 031,114 11 475,605 2 859,009 0,000 

1.6. 

корректировка 

проектно - 

сметной 

документации 

по объекту 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

Количество 

откорректиров

аныых ПСД 

единиц 

2020 - 1 2020 1 200,000 0,000 0,000 1 200,000 0,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Комплексное 

обустройство 

площадки 

сетями 

инженерной 

инфраструктур

ы под 

компактную 

жилищную 

застройку на 

улице 

Тамбовской в 

р.п. Токаревка 

Токаревского 

района 

Тамбовской 

области" 

транспор

та 

Итого - 1 Итого: 1 200,000 0,000 0,000 1 200,000 0,000 

2. 

Благоустройств

о сельских 

территорий 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

  

2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2023 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2024 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

2025 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

Итого 10 600,000 6 606,600 653,400 1 590,000 1 750,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

: 

2.1 Реализация 

проектов по 

благоустройств

у 

Количество 

реализованных 

на сельских 

территориях 

проектов по 

благоустройств

у 

единиц 
2020 - 0 2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 – 0 2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 – 1 2022 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2023 – 1 2023 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2024 – 1 2024 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

2025 – 1 2025 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

Итого –4 Итого: 10 600,000 6 606,600 653,400 1 590,000 1 750,000 

3. Развитие 

инженерной 

инфраструктур

ы на сельских 

территориях 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та   

2020 60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого

: 
60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1 Реализация 

проектов 

комплексного 

обустройства 

площадок под 

компактную 

жилищную 

застройку на 

сельских 

территориях  

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

Количество 

населенных 

пунктов, 

расположенны

х на сельских 

территориях, в 

которых 

реализованы 

проекты 

комплексного 

обустройства 

площадок под 

компактную 

жилищную 

застройку 

единиц 

2020 –1 2020 60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 

2021 – 0 2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 – 0 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 – 0 2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 – 0 2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2025 – 0 2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого – 1 Итого: 60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 

4.  

Современный 

облик сельских 

территорий 

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

  
2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 

2023 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

транспор

та 
2024 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

2025 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

Итого 46 454,736 41 999,957 2 210,524 44,255 2 200,000 

4.1 Реализация 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций)  

отдел 

архитект

уры, 

строител

ьства, 

ЖКХ и 

транспор

та 

количество 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(сельских 

агломераций) 

единиц 
2020 – 0 2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 – 0 2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 – 1 2022 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 

2023 – 1 2023 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 

2024 – 1 2024 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

2025 – 1 2025 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

Итого – 4 Итого: 46 454,736 41 999,957 2 210,524 44,255 2 200,000 

Всего по Муниципальной программе 2020 175 910,026 149 544,358 14 805,001 3 536,751 8 023,916 

2021 37 055,848 25 419,754 2 528,941 583,236 8 523,916 

2022 23 998,130 13 341,939 871,738 385,537 9 398,916 

2023 27 971,491 15 276,256 1 064,944 385,537 11 244,755 



Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия  

Ответств

енный 

исполнит

ель, 

соисполн

ители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб. 

наименование 
единица 

измерения 

значение 

мероприятия 

(по годам 

реализации 

мероприятий) 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2024 29 425,175 16 394,555 1 129,275 431,591 11 469,755 

2025 29 425,175 16 394,555 1 129,275 431,591 11 469,755 

Итого 323 785,846 236 371,416 21 529,175 5 754,241 60 131,013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Муниципальной программе комплексного развития 

сельских территорий Токарёвского района Тамбовской области 

 
 

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

комплексного развития сельских территорий Токаревского района Тамбовской области 

 

Статус 

Наименование 

подпрограммы 

Государственной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие 
«Развитие 

жилищного 

строительства на 

сельских 

территориях и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений» 

отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта 

2020 114 932,455 94 110,258 9 322,508 3 475,773 8 023,916 

2021 37 055,848 25 419,754 2 528,941 583,236 8 523,916 

2022 10 461,288 1 749,449 187,922 0,000 8 523,916 

2023 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

2024 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

2025 14 434,649 3 683,766 381,129 0,000 10 369,755 

Итог

о: 
205 753,539 132 330,759 13 182,757 4 059,009 56 181,013 

Основное 

мероприятие 

«Благоустройство 

сельских 

территорий» 

отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта 

 

2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2023 2 500,000 1 592,500 157,500 375,000 375,000 

2024 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

2025 2 800,000 1 710,800 169,200 420,000 500,000 

Итог

о: 
10 600,000 6 606,600 653,400 1 590,000 1 750,000 



Статус 

Наименование 

подпрограммы 

Государственной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие 

 «Развитие 

инженерной 

инфраструктуры на 

сельских 

территориях» 

отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта 

2020 60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого 60 977,571 55 434,100 5 482,493 60,978 0,000 

Основное 

мероприятие 

"Современный 

облик территорий" 

отдел архитектуры, 

строительства, ЖКХ и 

транспорта 

 

отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной политики 

администрации 

района 

 

отдел образования 

администрации 

района 

2020 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2021 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 

2023 11 036,842 9 999,990 526,315 10,537 500,000 

2024 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

2025 12 190,526 10 999,989 578,947 11,591 600,000 

Итого 46 454,736 41 999,957 2 210,524 44,255 2 200,000 

Всего по Государственной программе 2020 175 910,026 149 544,358 14 805,001 3 536,751 8 023,916 

2021 37 055,848 25 419,754 2 528,941 583,236 8 523,916 

2022 23 998,130 13 341,939 871,738 385,537 9 398,916 

2023 27 971,491 15 276,256 1 064,944 385,537 11 244,755 

2024 29 425,175 16 394,555 1 129,275 431,591 11 469,755 

2025 29 425,175 16 394,555 1 129,275 431,591 11 469,755 



Статус 

Наименование 

подпрограммы 

Государственной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

по годам, всего 

в том числе: 

федеральны

й бюджет 

бюджет 

Тамбовской 

области 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого 323 785,846 236 371,416 21 529,175 5 754,241 60 131,013 

 


